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Abstract

Ecological stoichiometry is a conceptual framework which helps us to describe an ecosystem

through its elemental composition, fluxes of matter and balance of energy. In glacier habitats,

ecological patterns are different than in the terrestrial environment, and the research has been

done mostly in the last decade. The result is that stoichiometric data only exists in small

amounts, and are influenced by searching area and preference of the researcher. Stoichiometry

of glacial hydrological systems has patterns which are specific for these habitats, and the

knowledge about invertebrate stoichiometry living in those waters is still in its early days.

Abstrakt

Ekologická stechiometrie je způsob popisu a interpretace, zabývající se hlavně ekosystémem

z pohledu jeho prvkového složení. Zároveň se také zabývá energetickými rovnováhami a toky

prvků mezi jednotlivými komponenty. Stechiometrie ledovců je v tomto ohledu velmi

specifická. Hydrologický systém na ledovcích má mnoho znaků, které nejsou srovnatelné s

terestrickými systémy. To se odráží na stechiometrii živočichů, kteří musí být adaptováni na

místní extrémní podmínky a jejichž výzkum je teprve v počátcích.
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List of abbreviations

ATP – adenosine triphosphate

DNA – deoxyribonucleic acid

C:N:P – carbon:nitrogen:phosphorus ratio

DIN – dissolved inorganic nitrogen

DOC – dissolved organic carbon

DON – dissolved organic nitrogen

ER – endoplasmic reticulum

Fo-Me – forest and meadow

IC – inorganic carbon

IN – inorganic nitrogen

IP – inorganic phosphorus

LEA – late abundant embryogenesis

Me-Ro – meadow and rock

OC – organic carbon

OP – organic phosphorus

ON – organic nitrogen

PC – particulate carbon

POC – particulate organic carbon

PP – particulate phosphorus

rRNA – ribosomal ribonucleic acid

RNA – ribonucleic acid

RUBISCO – Ribulose-1, 5-bisphosphate

carboxylase/oxygenase

SRP – soluble reactive phosphorus

TC – total carbon

TN – total nitrogen

TON – total organic nitrogen

TP – total phosphorus

UV – ultra violet

ER – Endoplasmic Reticulum
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1 Introduction

The gap in our knowledge about the stoichiometry of biota inside cryoconite (accumulated

sediment on the glacier surface) is huge (Zawierucha et al. 2015). However, glaciers are a

place with increasing interest in recent times. These ecosystems are amazing not only due to

their changing structure, but also due to their history and age. In this work, we focus mainly

on ice caps and ice sheets. Ice caps are glaciers mainly in Svalbard, Iceland and Canada. Ice

sheets are glaciers found in Antarctica and Greenland. The main goal of this work is to collect

knowledge about glacial aquatic systems and their biota in a stoichiometric view. Ecological

stoichiometry also helps us to take glacial aquatic systems apart and see the processes in more

detail. Knowledge of stoichiometry also enables investigators to view different ecological

pathways, trophic strategies, and relationships between organisms and their environment

(Sterner and Elser 2002). This knowledge makes a good base for future planned work, which

will focus on elemental composition and stoichiometry of Tardigrada and Rotifera.

In this work are some terms and definitions which need to be described. First, I would like to

explain how we understand the term nutrient: Nutrients are everything which builds an organ-

ism excluding water and carbon. Secondly, I would like to explain the term imbalanced ratio.

This is a ratio not in direct consensus with Redfield ratio (Redfield 1958; Robert W. Sterner

and James J. Elser 2002), which is an established ratio of molar C, N and P with a value of

106:16:1, Imbalanced ratio can be changed with various factors of the environment. And at

last, I would like to explain the term hyporheic zone. This nomenclature has its origin in lim-

nology, where it is an ecotone between surface water and ground water. The hyporheic zone is

a place with a high abundance of microorganisms. There is also a strong gradient of flushing

and nutrient transformation (Kalff 2002). In this work I use the term hyporheic for liquid wa-

ter seeping through the porous layer of temperate ice which undergoes melting. This area can

be a great supply of nutrients and minerals for the glacial environment and also for cryoconite

by weathering of mineral particles and flushing out of nutrients from melting ice.
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2 Introduction to Ecological Stoichiometry

In general, ecological stoichiometry is a conceptual framework which looks at the organisms

and their ecosystem through their elementary chemical composition. At the same time, stoi-

chiometry obeys physiological and biochemical constraints of biological function of organ-

isms. Ecological stoichiometry also operates with a balanced system following the law of

conservation of mass (Sterner and Elser 2002). It also works with the chemistry of surround-

ing environment, which influences chemical reactions in the bodies of organisms (Vrede et al.

2004). This view gives us tools to predict ecological processes and interactions from the level

of the elemental composition.

There are two main views on the use of metabolites among organisms:

1. Through biochemical reactions: elements and their compounds are reacting between each

other

2. Through organization of metabolisms depending on mass and energy flow: deals with the

supply of nutrients, costs of living (feeding, breathing, competition etc.) and environmental

conditions.

Fig. 1. Main biochemical pathways in organisms according to (Sousa, Domingos, and Kooijman 2008).
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Tab. 1. Main characteristics of a glacier ecosystem

(Marek Stibal, Šabacká, and Kaštovská 2006)

In this table, basic biochemical pathways, which form the dynamic energy budget, are shown.

These pathways are located inside organisms and provide basic life mechanisms. For a better

explanation, by reserves are meant body compartments, which have an important role in ac-

tive metabolism of organisms. Inside them is converted energy from food, which is not direct-

ly used for growth or other processes in the body of an organism. Reserves are formed by

lipids, carbohydrates, proteins and nucleic acids. In the body, there is not a strict division be-

tween elements found in reserves and elements found in structures (Vrede et al. 2004).

2.1 The major players in typical nutrient limitations
From the view of different ecological stoichiometric patterns, it seems to be obvious that car-

bon, nitrogen and phosphorus are presumably the main macro elements, which help us under-

stand interactions inside glacial aquatic systems.

Cryoconite, compared to low altitude and latitude freshwater systems, has lower pH and ni-

trogen content. These factors, which influence cryoconite, form an absolutely different envi-

ronment for the survival of microorganisms than factors on the glacier surface or inside

proglacial soils. In table 1, main characteristics and comparison of glacier habitats are shown.

The table is taken from the research work

of Stibal et al. (2006) in which bulk C:N:P

of the supraglacial sediment was also

measured. These ratios are very useful for

us because they show composition of the

sediment in glacial aquatic habitats.

TC:TN:TP inside them was: for

cryoconite 5:0.4:1, for moraine 5:1:1 and

for kame (deeper sediment) 21:3:1. For

the analysis of C:N:P, carbonates were

removed from samples. Organic nitrogen

was converted to elemental nitrogen and

carbon was converted to carbon dioxide.

Phosphorus was extracted and measured

separately. For the interpretation of the ratio, it is important to note that total phosphorus has a

large proportion of P that is biologically unavailable and covalently bound (Stibal, Šabacká,

and Kaštovská 2006).
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Enzymes are one source of information about nutrient limitation in the system (for us glacial

aquatic ecosystems). These proteins are employed in the acquisition of carbon, nitrogen and

phosphorus (Burpee et al. 2016). These enzymes are e.g. β-1, 4-glucosidase, which degrades

cellulose by hydrolyzing of cellobiose to glucose, β-N-acetylglucosaminidase, which de-

grades chitin, Leucine aminopeptidase, which hydrolyses leucine and hydrophobic amino

acids, and Phosphatase, which degrades phosphomonoesters and phosphodiesters (Sinsabaugh

et al. 2008).

These enzymes are closely related to changes in mean temperature and subsequent increases

or decreases of organism activity. Also, they can vary with soil pH (Sinsabaugh et al. 2008).

For example, nitrogen and phosphorus can be somewhere more available in colder climate

and somewhere else not (Morales-Baquero et al. 2006). It is necessary to tell that melting ice

buffers the temperature of water around the melting point, so the activity of enzymes on glac-

iers can vary with more factors than only with activities of microorganisms or with pH.

In nutrient limited environments, relationships between organisms and nutrient sources are

important. But also important are relationships of organisms within a community and

metacommunity. As an example of these relationship we can use the research done by Mo-

rales-Baquero (2006). This study observed high mountain lakes and their changes dependent

on temperature and nutrient supply. When there were changes in nutrient content, there were

also changes in structure and trophic interactions between organisms.

Fig. 3. Trophic interactions in the high mountain lakes according to (Morales-Baquero et al. 2006)
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Molecular analyses carried out on samples of glacial communities from the Arctic and Ant-

arctic have shown that in organisms, which live in polar glacial environments, are groups of

coding genes for enzymes important in carbon and nitrogen cycling. Some of these cycles are

photosynthesis, nitrification and denitrification. Main groups involved in these processes are


[…]


variability is high among different places, which is probably due to their ability to inhabit

various places with different types of soil. These places are polar deserts, tundra, nunataks and

many others (Kaya, De Smet, and Fontaneto 2010). Predominant components of their food are

bacteria (Pace and Orcutt 1981).

Rotifera are divided into two main groups. The first group is formed by Bdelloidea Rotifera

with only sexual reproduction. The second is formed by Monogonea Rotifera with cyclical

parthenogenesis. Within these groups, most of the major phylogenetic branches have different

sexual strategies (King et al. 2005). These Metazoa have mechanisms to interrupt diapause

and start to breed, when there are favorable conditions. They produce mictic or amictic fe-

males. Mictic females have haploid eggs and amictic females have diploid eggs. Strategy with

the diploid eggs is called parthenogenesis (King and Serra 1998).

Rotifera have two main strategies to survive: the possibility of starvation (by consuming their

own yolk granules and lipid inclusions) and anhydrobiosis. During these two processes,

rotifera are able to change the number of organelles in the cells of their bodies including mi-

tochondria or size of the ER (Marotta et al. 2012). They are able to take energy from degrada-

tion of mitochondria and this mechanism leads us to predict the changes in their

stoichiometry, too.

Rotifera can enter anhydrobiosis more than once. They do not synthetize threhalose (protec-

tive disaccharide) and more anhydrobiosises do not cost more energy (Ricci and Caprioli

2005; Teramoto, Sachinvala, and Shibata 2008). The Rotifera body is mainly composed of

proteins and carbohydrates. Lipid content is low (Barrett et al. 2007).
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7 Results
The aim of this work was to make a general view into the stoichiometric patterns in a glacier

ecosystem and find data about stoichiometry of Tardigrada and Rotifera. The main differences

between these two groups of animals are in their body composition and biochemical changes

during starvation or anhydrobiosis (Wang et al. 2014; Marotta et al. 2012). Also their growth

rate compared to the content of RNA changes (Hessen et al. 2007; Kostopoulou, Miliou, and

Verriopoulos 2015), but in this case we found data only for Rotifera. The changes in the con-

tent of RNA in Rotifera are probably connected to the change of their total body stoichiome-

try during anhydrobiosis. For the

creating of the figure we use data

from the paper made by Hessen

(2007) and the original figure is

from the book Ecological Stoichi-

ometry, which is written by Stern-

er and Elser (2002). The data from

the paper were [6.4;0.6], [7;0.7],

[7.6;0.4]. Then we used the loga-

rithm and charged it into the graph

from the Sterner and Elser.

We consider that Rotifera has bal-

anced RNA content compared to

specific growth rate and are very close to Flour Beetles and Pteropoda. The important fact

about Tardigrada is, that their structure of tRNA and genome size differs between species

(Jørgensen et al. 2010; Dandekar et al. 2012).

8 Conclusions
This thesis should be used as a summary of the stoichiometric patterns inside glacier aquatic

systems and adjacent areas. I chose the way through the stoichiometry and patterns of aquatic

glacier systems in the whole amount with the use of papers from Svalbard, Greenland, Cana-

da, Arctic, Antarctic and other mountain lakes and glaciers. It is necessary to emphasize that

this information is useful only in some cases. The environment across these locations differs

and also patterns, which influence local biota, can vary. The papers from Antarctica are main-

ly from Victoria Land and adjacent areas (Transantarctic Mountains etc.) and research work

Fig. 20. Location of Rotifera in the animal kingdom according to

(Robert W. Sterner and James J. Elser 2002; Hessen et al. 2007)

.
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was done in summer seasons with average temperatures around -20 °C. Studied sites in papers

from Northern hemisphere have much more places of interest and also wider seasonal spec-

trum (summer average temperatures are around 10 °C). I collected knowledge from both sites

of the Earth, but it is possible that patterns, mainly mean annual temperature, inside them are

different and it is a big question how much is possible to put them into one cap. Another as-

pect which is necessary to emphasize are nutrient sources in the glacier ecosystem. Very im-

portant is allochthonous inputs of carbon from adjacent areas, because carbon is the main

element involved in energy metabolism of organisms. On the other hand, it is nitrogen, which

has its main source through rain or snow falling into the glacier surface. Phosphorus is proba-

bly a limiting nutrient, because it can be only released from solid material, which can be melt-

ed out of the glacier or brought from adjacent areas. But all sources differ across different

glaciers. Some adjacent areas of the glacier are formed by apatite and debris from them is rich

in phosphorus. Some glaciers are near the sea and guano from bird colonies is an important

supply of nitrogen and phosphorus. Another glaciers can be in valley with strong wind cur-

rents which bring to them debris with nutrients and some not. These sources form the main

environment for the life of organisms and their knowledge helps us to understand the main

pathways of the system interactions.

Glacier invertebrates are a group with a great diversity and many adaptations. There are simi-

larities with terrestrial species as well as substantial differences due to the presence of ex-

treme conditions. For the preparation of the foreseen research, it was necessary to mention the

biochemical and molecular aspect of their body composition. As one of the most important

information I consider the change in elemental composition of Rotifera during starvation and

anhydrobiosis. They are able to perform the mitophagy (degradation of mitochondria) and it

leads us to predict the decrease in phosphorus and nitrogen content. This fact is very im-

portant for future analyses, because stoichiometry of Rotifera fluctuates and it will be neces-

sary to take it into consideration. However, their specific growth rate and content of RNA is

not specific in the animal kingdom. Also there is a possibility that Tardigrada will have a sim-

ilar mechanism of changing their intracellular composition, even though the process to get

into anhydrobiosis is different.

Focusing on stoichiometry of different groups of Tardigrada and Rotifera living on the glacial

surface should enable us to delimitate mechanisms which can influence the dominance of dif-

ferent groups in different glaciers and can have a broad impact on nutrient acquisition and

nutrient processing in the glacier ecosystem.
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