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Ekologická stechiometrie chladných oligotrofních sladkovodních ekosystémů
Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo získat informace o prvkovém složení konzumentů z ekosystémů
v různých aspektech analogických k prostředí povrchu ledovců. Zvláštní důraz byl
kladen na bezobratlé, vyskytující se v tomto prostředí běžně, tedy vířníků a
želvušek.

Struktura (členění) práce:
Struktura práce sleduje obvyklé schema vědecké práce. S výjimkou toho, že sekce
“Results” představuje centrální zjištění rešerše místo vlastních dat. Práce je
členěna logicky do bloků, které odrážejí úroveň popisu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Seznam použitých literárních zdrojů je impozantní, nicméně po formální stránce
práce obsahuje nekonzistentní formu citací, kde v některých případech (Sterner a
Elser na str. 2, 31; Marek Stibal str. 4,9,12; Michelle A. Walvoord str. 21 a popisek
obrázku 8 na straně 20) zůstala v textu citací křestní jména. Dále jsou špatně
použity závorky v případě několika obrázků (Fig. 1, 4, 14 a 20). Ačkoli jsem
přiznivcem používání bibliografického softwaru a Terezu jsem k němu nabádal, při
tvorbě citačního aparátu, tohle je typická chyba, kterou generuje, pokud
nenásleduje pečlivá manuální kontrola.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Grafická stránka práce provedena pečlivě, převzaté obrázky prezentovány ve
velké většině se správnou citací a v dobrém rozlišní. Velmi oceňuji rozhodnutí
Terezy psát svou bakalářskou práci v angličtině, což se na úrovni textu projevilo
mnohem méně než bych skepticky čekal.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly splněny a celkově práci hodnotím jako výbornou.

Otázky a připomínky oponenta:
Práce představuje odrazový můstek pro další rozkrývání mechanismů formujících
společenstva na povrchu ledovců. Vzhledem k tom, že jde o téma v našem
prostředí v některých ohledech nové, vnímal jsem to u bakalářské práce jako určité
riziko. Výsledek mě příjemně překvapil a do značné míry tak pro mě vyvažuje
formální nedostatky, které práce obsahuje.

Práce je založená na předpokladu, že ledovce představuji hybridní prostředí
spojující některé aspekty sladkovodních ekosystémů (oligotrofních jezer nebo
vodních toků) a terestrických (kryokonit lze vidět jako prekurzor tvorby půd v
proglaciálu). Kombinace stálé teploty během léta, absence stratifikace a distribuce
nových živin v času a prostoru v úzké vazbě na proces tání, jsou však specifické
jen pro ledovce.

Jakým způsobem se tahle skutečnost může promítat do předpokládaných strategií
bezobratlých, žijících v tomto prostředí, v zacházení s živinami?

Vezmeme-li v úvahu, že práce představuje určitou perspektivu dalšího výzkumu, v
jakých ohledech může mít výzkum fungování glaciálního ekosystému význam pro
ekologii v širších souvislostech?

Je “hyporheic zone” skutečně adekvátní pojem pro vodu v pórovité vrstvě tajícího
povrchu ledovců?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací) výborně
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby
• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukas.kratochvil@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.